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VETAT:

SULE VOKSHI ~

MET KORONICA

PRENKE GULIA

TONI I PRENKES ~

MIC SOKOLI +

ALI PASHE GUCIA ~

SHPEND HEKAKEQI *
MEHMET ALI PASHE MAXHARI -
ABDULLA PASHE DRENI —
ADJUTANTI I SULLTANIT —
HANMI I PASHES -
MEHMET ALI DRENI =~ —
MRIKA =~

SHAQIR AGA :
BAJRAM AGA -
PATER PJETRI -
HOSHI I NURIT ~—
HASAN BATUSHA -
SEJMENI I ABDULLA DRENIT —



HOXHE QITAPI —

SILI BOZAXHIU +
‘GANIU e

HYSA ¥

MUJE MUHAXHIRI *~
LAM MUHAXHIRI
MALESORE, USHTARE
TELLALI E TE TJERE

Ngjarja zhvillohet né Gjakové, mé 1878,
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5t VEPRIMI T e
I GJakove, 3ne 27 gusht 1878
A, Pam:e nga rruga '

'Né nye krah té skenes nje lis 1. ma,dh Tré-
. zuar pérdhe, nidérse né. tjetrin, mé; ‘qpshk me

; nmgé tende»gyethesﬁ, gé i ‘bén hije. Dy tryeza
Ling. Qe disa karrige: sheqera:hzhana. e, Sili Boza-
l".;-"";'. xh"ut ".'If TR I T e B o ‘ ERNES
yDukJa T g (, e P
Né krahun e qoshkut Shpendz, nga:chm, Ga-
v niu, Hysa. -~ . ¢

- SHPENDI -(Hyn duke- mbartwr m.ye kosh mbuluar
~me fier.) O.Sili Bozaxhiu! , -
BOZAXHIU -— i(Nxjerr kryet mga qoshku) Urdher0'
1y .'Ti- Shpend. Hekakeqi je?. -
SHPENDI — Ta prura borén,. .-
BOZAXHIU . (I del pérpara.) Hej, t&. lumshm kém-
bét! (E ndihmon ta ulé barrén perdhe Gamu
dhe Hysa afrohen.te: qoshku ) N
GANIU — Nuk do. t& ishte keq ta pinim nga njé. boze"
. HYSA. -+ Edhe ajo ma duhej; pak jemi t& thartuar.
BOZAXHIU (Duke u kthyer té- porsaa'rdhurve)

D




Urdhéroni, myshterinj, sherbet t& ftohté me
boré. Urdhéroni!
GANIU — (Me habi.) Boré mé mbarim t& gushtit!
BOZAXHIU — Sapo ka zbritur nga bjeshkét, (Tre-
gon Shpendin, qé éshté ulur né njé karrige dhe
fshin djersét.)

HYSA — Prej nga.e kespruré, o burré i dheut?

SHPENDI — Nga maja € Shkeélzenit.

GANIU — (Ulet né karrige.) Na bjer nga njé sher-

bet me boré, o Sili Bozaxhiu! (Ulet edhe Hysa.)

BOZAXHIU — Peqge, myshterinj! "

SHPENDI — Deri te Hani i Piskotés e prura ngarkuar

né gomar; porse aty nuk desh & mé bindej go-
\ tm,afi. Cka t'i béja? E mora. né krah... Mé& 1lo-

. ".:;‘dhi, T ".L \ : ) ." ~.Io“ -

BOZAXHIU' ~M(Nzjelrr kryet' nga’dritarjc e sheger-
N whihangs.) Mos U’mérzit, o) Shpend’Hekakeqi,
Tv e Yeshigjati, veshgjat &shité. Té&  kishte pasur

mend e bénin pashé. Nuk tha keq 4i'Kopshtari
i pérrallés. (I ve pérpara paret. Shpendi najerr
qesen: dhe i shtie né té. Dégjohet njé : daulle
gé larg)-w - T " et T .

SHPEZNDI — Pér gka bie ':kjo lodér, OSU.].I BOZaXhIU?

 BOZAXHIU —/Na cau veshét gémenaté tellalli'i hy-
qymetit: do té vijé Méhmet Ali Pashé Maxhari!

- Do té vijé né sabah, do 1€ vijé né hylé... Po
afrohet igindia dhe>Mehmet Ali-Pashé€ Maxha-

ri nuk po duket, e :
SHPENDI — Kush-éshté ky Mehmet Ali Pashé Ma-
o . gjari? et

GANIU — (Shtrudlr.) Njé: mik'i mbretit,
" HYSA.:— (Rrémbyer.) Armiku i miletit. S
SHPENDI — (I habitur.) Kjo genka njé puné dreqi:
. - mik i mbretit, armik i miletit.




-BOZAXHIU — (Nzjerr kryet nga dritarja e. gosh-
...« kut.) Bukur e the, o0 burré i malésisé: kjo pasil)
i g Maxhar 'Pashés né Gjakové!éshté- njé puné
f-". (I I‘eqi. A P T . ( ot
SHPENDI — (Me dyshim.) Mos vjenime thbledhé pa-
. .. g8t e té dhjetat e vitit qé shkoi? Ne:nuk i ke-
-, -.mi laré ende. (Duke tundur- kokén.)...(Kot po
.. 1. :Nodhet, s’kemi veg l&kurén; .. - ...
{H¥SA — Edhe Krajlité e Evropés me mbretin e Sta-
mbollés shi pér kété puné e kané nisur Maxhar
+ . Pashén: me na rrjepé lékurén, ; - (i ¢ M0
:SHPENDI — (I befasuar.) Me na rrjepél o .-
HYSA — (Ngrihet mé kémbé.) Késhtu me n& rrjepé
e me na;nda nékatér copa. Sepse, lum “miku,
....vendi yné sot ka ngelur:né-doré té krajlive dhe
té mbretit si delja né doré té thertaréve: e pre-
.. _.sin, e rrjepin; e nxjerrin né treg...: - itV
SHPENDI — (I fyer,) Gka je kah flet,. bre burré!
"HYSA - (I qaset Shpendit dhe i vé dorén mbi sup.)
Nuk flas uné késhtu, o trim i maléjsé. Késhtu
‘te irkgifolur Maxhar Pasha ‘pétpara kreréve tane,
- hé Xhamirié € Bajrakut, ‘mu né& mes t& Prizre-
ORI | A R L
'SHPENDI - (Me mllef.) Dhe ‘ata &' dégjuan ' duarli-
dhur. Si nuk u ndodh njé burré t& nxirrte ta-
ganin dhe t'ia priste kryet. ¢ e
GANIU — (Qetéson shokum e vet.) Mos u rrémbe, bre
. Hysé, .nuk e dimé ende pér fill e.pér pe se cka
mund t€ ket& ndodhur ¢ Prizreg,. . .
HYSA.— E.cka t8 dijmé mé tepérimbreti ha kanxje-
rré né treg té Ballkanit me na shité.. -
—— S A EE SR

1) Pasi = vizité,. . .y oo
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-BOZAXHIU -—."(Me njé tabaka né doré dhe gotat me

..sherbet 4 shérben myshterinjve dhe Shpendit.)

‘ :; -Ashtu éshté, Hysa ka té drejté. Mbreti i Stam-
bollit ia ka falur knjaz Nikollés t& Malit t& Zi

" ful gjashté shehre 1€ Shqipérisé -sé Epérme.: Dhe
- skraj]irbév-»‘e - Evropés né::Berlin i pas-
Akan. thén&u:. «Pér- hajr.. té. qofshinl»
Tani knjazi gatitet ta sjellé t& shoqen,'Mﬂenen

=+ bashké& me gocat, né.Prizren; se aty ia - rpzmka

.1h - qejfi ta ngrehé selin€'ekrajlisé sé vet,

SHPENDI — Pasha qiellin!il.e ta zg]as-e dorén. Do t’ia
shkurtojmé.. E:lidhém..a s’e hdhem besen ne

%+ Prizren? ' . oTavLoe :

HYSA ~E 1idhém, breburré i dhefu*t

SHPENDI — Atehere gka presm krenet e Lvdh:es so-

. né? ) "

GANIU — Krerét e hthes Shqxptare tkane dy javé qe
.japin e marrin me Maxhar Pashén; né&  Priz-
ren... Punét nuk na veng miré me 8sa kesmx ‘ma-

L rré vesh népér bevatyre :

'BOZAXHIU K]o dita e sotme ]u Ka thartuar shu-

L mé, or mlq Prandaj uluni dhe pini nga mnjs

~ sherbet me boré bjeshkésh qe té freskoheni dhe
. té qetsohe*m (Ulen dhe pzyne sherbetm ;me
e nga,dale) P .

Dukja 2 , : .
Né krahwn e lzszt té. rrezu.a'r pérdhe Muje Muy-~
haxhiiri'dhe Lam' ‘Mukaxhiri.,

MUJE MUHAXHIRI — Edhe ti, 0 Lam, na paske'da-
18 me takua lajmésin e mbretit?

LAM MUHAXHIRI — (Me keqardhje.) Hej, or Mujg,
uné té dal me takua lajmésin e mbretit! E ku




[

-mé’lené rehat se]me'nét e beg'it Kam drojé') se
do i nxjéryin cullét né rrugé t& madhe.

MUJ E MUHAXHIRI- -~ E gka dot’i duhen késollat né
livadhet e Piskotés Abdulla beg Dm‘emt? GJe]a
e gjallé ndodhet né bJesh[kmrn

LAM MUHAXHIRI — Begit ia kénda té me mse bu]k

it rumepunua né giflikun e Kavallés; -

MUJE MUHAXHIRI — (I kapur befas ) Syng]m deri

. ‘né Kavallé!

LAM MUHAXHI’RI (I bmdwr) Uné nuk: Iargohem
prej Kosove. Mjaft rrugé t& gjaté kam béré nga
Vranja né Gjakové. Mé duket se po t& shkoj
mé tutje'do t& himb, do t& trétem si kripa né
ujé. Muhaxhir jam ketu, pa -plang e pa shtépi,
por e ndiej veten né vendin tlm

MUTH MUHAXHIRI ‘— Né vatan. ]

LAM MUHAXHIRI = Ashtu! (Pas nge psheretzme )
“'T4, or Mujé, erdhe nga Tivari dhe ua ngrehe
robve JE tu [jé strehé né Gjakové.

MUJE MUHAXZEIIRI,, . (Me doré.né zemér.) I gofsha

' falé hoxhé Met Koronicés, qé ma dha até kthl-

Loyl cmén te meitepi!, o0

LAM MUHAXHIRI — Kurse unéi. Me miré daxl kétu

. né.prugésté Prizrenit dheé ngreh njé. cadér si
-m sit cergar, se. ,té marr rrugén & Kavalles S'vete e
‘d}‘q ~siRete. it adeo

MUJE MUHAXHIHD = (I hedh doren mbi sup) Hej,
“sa qe‘nka pezmuuar ‘'or miku i halleve! Ulu t&
rrimé dhe ndize njé duhan. Mos u tut nga seJ-

Ll menétre 'Abdulla begxt st

"
(RS EY T

1) Drojé = friké. T s




LAM MUHAXHIRIL — Uné nuk tutem.,. mé vijen bez-

di..,. (Ulen gé té -dy prané lisit_t& rrézuar dhe
. dredhm nga n]e cmgare) u o _ .
:b’rllfkja i :n -

st I L !

Se;rmem z*Abdwlla Dremt dhae Bajra.m Aga. hyg~
: SEJM Enl\g'l nga lgmest 13{ skenés. .1,
a shiko, o Bajram a.gé kre]t Gj ako
ska dalé me rpnfe té dergum'm vy
?aatz szkwr kendon) i * mbretlt
_ iwm 2 tum 1 PO ban ﬁz‘ziet‘{ D
pér njé mik qé na coni mbretn

BAJRAM AGA — (E mzraton) Me be vértet hnlm
milet paska dalé n& rruge té Pnzpenlt s _e
SEJMENI (V az’hdon perserz si duke kenduar)

Kwh lasht mse ky mikis % mbrefzt?
- Né konak té Abdulla begzt t ,”’ H Y

BAJ RAM AGA Té ardhka ndoresh me qlbe bejte,

. . 10 sejmen i begit.

SEJMBN — Evet!), Bajram. age E kam .nga gézimj,
Vetem se Abdulla beglt duhet t’i themi Abdu.
lla pashé Dreni, ashtu si duhet té t& thenu edh

' .ty bimbash Bajram agé Gaghi... €

BAJRAM AGA — (Si duke qeshur‘) Paska qene hoka-

SEJMENI . A nuk ta ka prembu,ar mshamm € bimba-
shit Mehmet Ali Pasha?

1) Evet (tve) = ashtu
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